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de færdes. PET ønsker herigennem at styrke den 
»uenige dialog« ved også at indgå i dialog med 
personer, der repræsenterer kontroversielle 
holdninger. Ofte er det netop sådanne personer, 
der har størst mulighed for at holdningspåvirke 
unge, der er på vej ind i en radikaliseringspro- 
ces, i en ikke-voldelig retning. 

Endvidere er der i Integrationsministeriet 
etableret et nyt kontor, der skal arbejde med 
forebyggelse af ekstremisme -  blandt andet også 
gennem mere bredt funderede tiltag om demo- 
kratisk integration, inklusion m.v. 

De centrale myndigheders forebyggende ind- 
sats vil i høj grad bestå i at understøtte og udvik- 
le indsatsen hos lokale aktører som kommuner, 
foreninger, trossamfund m.v. 

Den indsats, der er gjort for at styrke det civi- 
le beredskab, politiets efterforskningsmulighe- 
der og det politimæssige samarbejde på interna- 
tionalt niveau, står således ikke alene, men er al- 
lerede blevet fulgt op af forskellige initiativer, 
der har et mere forebyggende sigte. 

I relation til rekrutteringen til ekstremistiske 
grupper set som global udfordring har den dan- 
ske regering i løbet af de seneste år gennemført 
eller deltaget i en række initiativer. 

Der er en øget diplomatisk tilstedeværelse i 
nogle af globaliseringens brændpunkter, herun- 
der i Mellemøsten og Nordafrika, og fokus på 
genopbygningsindsatser i skrøbelige stater som 
f.eks. Irak og Afghanistan. Danmark er ligeledes 
aktiv i EU's og FN's arbejde på området, og 
Danmark er involveret i projekter, der sigter 
mod at forebygge radikalisering udenfor Dan- 
marks grænser samt projekter, der har til formål 
at nedbryde gensidige stereotyper. 

Med den kommende handlingsplan om fore- 
byggelse af ekstremistiske holdninger og radika- 
lisering blandt unge skal den internationale ind- 
sats i højere grad samtænkes med indsatsen her 
i Danmark. Der er bl.a. behov for til visse mål- 
grupper i Danmark at forklare baggrund og for- 
mål for det samarbejde, som Danmark har med 
andre lande, særligt i Mellemøsten og Asien. 

Forskningsindsatsen 
For at bekæmpe terrorisme effektivt på sigt er 
det afgørende nødvendigt at forstå de forhold, 
som bidrager til radikalisering og rekruttering 
til terrorisme. På samme måde vil forskning in- 
den for hele spektret af terrorbekæmpelse, her- 
under politi- og efterretningsmæssige samt be- 
redskabsmæssige tiltag, kunne bidrage til en 
mere effektiv indsats. 

I forbindelse med indgåelse af aftaler om fi- 
nansloven for 2007 blev der afsat i alt 10 mio. kr. 
i årene 2007-09 til målrettet forskning i terroris- 
me, herunder forskning i al-Qaida inspireret ter- 
rorisme, islamisme og radikaliseringsprocesser. 
Midlerne er seriere udmøntet på finansloven un- 
der Forsvarsministeriet med 2 mio. kr. i 2007 og 
4 mio. kr. i hvert af årene 2008 og 2009. 

Den afsatte pulje under Forsvarsministeriet, 
der udmøntes efter drøftelse mellem aftalepar- 
terne, er forudsat anvendt til forskningsprojek- 
ter, der fokuserer på radikaliseringsprocesser, 
herunder al-Qaida-inspireret terrorisme med 
udgangspunkt i islamistisk fundamentalisme. 
Forskningsprojekterne skal bidrage til at identi- 
ficere, hvilke miljøer og baggrundsfaktorer der 
skaber grobund for terrorisme. 

Det er efter drøftelse med parterne bag fi- 
nanslovsaftalen besluttet, at forskningen gen- 
nemføres i en centermodel -  Center for Forsk- 
ning i Islamisme og Radikaliseringsprocesser. 
Der er nedsat en uafhængig bestyrelse, som har 
udarbejdet vedtægter for centret, og der er ansat 
en centerleder. 

På baggrund heraf er det efter fornyet drøftel- 
se med partierne bag finanslovsaftalen primo 
2008 besluttet at arbejde videre med en model, 
hvor centeret forankres ved Aarhus Universitet. 
Det forventes at centeret officielt indleder sit 
forskningsarbejde i 2. kvartal 2008. 

I opfølgning af regeringens handlingsplan for 
terrorbekæmpelse har Dansk Institut for Inter- 
nationale Studier fået tilført 10 mio. kr. over pe- 
rioden 2007-09 med henblik på en styrkelse af 
den forskningsmæssige indsats, først og frem- 
mest inden for radikalisering og rekruttering. 
De berørte ministerier og tjenester bliver inddra- 
get i identifikation af forskningsprojekter. Alle 
projektopslag skal godkendes i Det Strategiske 
Forskningsråd, ligesom de konkrete ansøgnin- 
ger skal kvalitetsvurderes her. De første projek- 
ter er iværksat og de første konkrete resultater 
foreligger. 

Bistand til danskere i udlandet 
Udenrigsministeriet udbygger løbende det per- 
manente kriseberedskab med henblik på at bistå 
nødstedte danskere i udlandet, herunder i krise- 
situationer efter terrorangreb. Beredskabet be- 
står af såvel nationale som internationale tiltag. 
Nationalt varetager Udenrigsministeriet for- 
mandskabet for Den internationale Operative 
Stab (IOS), som er etableret som det overordne- 
de forum for samarbejde og koordination i kri- 


